

بسمه تعالی

کمک بانک توسعه آفریقا به زیمبابوه برای انجام اصلاحات در حوزه انرژی

بانک توسعه آفریقا (AFDB) اعلام کرد که از دولت زیمبابوه در حوزه انرژی های تجدیدپذیر و توسعه آن حمایت می کند. آقای کوین کاریوکی، معاون رئیس بانک توسعه آفریقا پس از بازدیدی سه روزه از زیمبابوه که در قالب یک مأموریت اقتصادی انجام شد، تأکید کرد: ما خرسندیم که زیمبابوه را برای به اجرا گذاشتن اصلاحات در حوزه انرژی و استفاده از انرژی های تجدیدپذیر کمک و یاری کنیم.

دکتر کاریوکی در همین راستا به نقش بانک توسعه آفریقا در توسعه پروژه برق آبی باکوتا پرداخت که انتظار می رود تولید برق را تا حد قابل توجهی در زیمبابوه و حوزه سادک (سازمان توسعه جنوب آفریقا) ارتقاء دهد.

اخیرا آقای امرسون منانگاگوا، رئیس جمهور زیمبابوه و آقای هاکائینده هیچلما، رئیس جمهور جدید زامبیا در حاشیه چهل و دومین اجلاس عادی سران سادک و در کینشازا دیدار و در خصوص همکاری های دو کشور در حوزه انرژی بحث و تبادل نظر کردند. دو رئیس جمهور بر راه اندازی و تأسیس پروژه برق - آبی باتوکا در رودخانه زامبزی که در مرز میان دو کشور واقع است، گفتگو و بر لزوم اجرای سریع تر این پروژه و رسیدن به مرحله بهره برداری تأکید کردند.

در سفر هیئت مرتبط با بانک توسعه آفریقا به زیمبابوه، همچنین بر حمایت از بخش خصوصی به منظور سرمایه گذاری در این پروژه و تسهیل فرایندهای حمل و نقل و لجستیکی تأکید و اعلام شد که آمادگی کار با بخش های خصوصی فعال در منطقه در خصوص این پروژه وجود دارد.

اساساً پروژه باتوکا یک پروژه برق آبی ۲,۴ گیگاواتی محسوب می شد که می تواند مشکلات منطقه جنوب آفریقا را در زمینه برق تا حد زیادی حل و فصل کند. دو کشور زیمبابوه و زامبیا در سال ۲۰۱۸ توافق کردند که یک پروژه برق آبی را در محل رودخانه زامبازی در مرز دو کشور به ارزش ۴,۵ میلیارد دلار کلید بزنند. هرچند که ایده احداث این پروژه در دهه ۱۹۹۰ مطرح شد اما اقدام عملی در این خصوص صورت نگرفت تا بعد از به قدرت رسیدن آقای منانگاگوا در سال ۲۰۱۸، مجدد پروژه مذکور احیا و کار روی آن از سر گرفته شود.

این در حالی است که زیمبابوه در حال حاضر با مشکل کمبود برق دست و پنجه نرم می کند و قطعی برق که بعضاً تا چند روز ادامه می یابد، نارضایتی شهروندان را به دنبال داشته است. فرسوده بودن تجهیزات و عدم سرمایه گذاری جدید در بخش انرژی یکی از دلایل اصلی کمبود برق در زیمبابوه محسوب می شود. همچنین تغییرات اقلیمی و کم شدن بارش ها نیز در تولید انرژی تأثیری مستقیم بر جای گذاشته است.

چندی پیش نیز آقای منانگاگوا با آقای آکینوومی آدسینا، رئیس بانک توسعه آفریقا در کاخ ریاست جمهوری این کشور برگزار کرد، خواهان یاری این سازمان اقتصادی آفریقایی برای حل بحران بدهی های خارجی کشورش شد. خصوصاً که در شرایط فعلی مهیا شدن زمینه لازم برای دریافت تسهیلات مالی از سازمان های بین المللی برای زیمبابوه اهمیتی حیاتی دارد و این امر تا پیش از تسویه بدهی ها عملاً مقدور نیست.

ملاحظه:

- آقای امرسون منانگاگوا، رئیس جمهور زیمبابوه پیشتر و طی سخنرانی مجازی خود در هفتاد و ششمین مجمع عمومی سازمان ملل، بر ضرورت استفاده از انرژی های سبز به منظور مقابله با تغییرات اقلیمی تأکید و زیمبابوه را به سبب اتفاقاتی نظیر خشکسالی، توفان ایدای و... یکی از قربانیان تغییرات اقلیمی خوانده بود.

- آقای امرسون منانگاگوا در اجلاس اقلیمی سازمان ملل در گلاسکو نیز شرکت کرد و وعده داد که میزان کربن تولیدی کشور زیمبابوه را تا سال ۲۰۳۰، تا میزان ۴۰ درصد کاهش دهد. هرچند بسیاری این هدف را جاه طلبانه دانسته و معتقدند که دستیابی به آن بسیار دشوار است. در آن مقطع وی تأکید کرد که زیمبابوه یکی از کشورهای است که کمترین آلاینده‌گی را تولید می‌کند اما خسارات جبران ناپذیری بابت تغییرات اقلیمی دریافت کرده و کشورهای دیگر باید به زیمبابوه برای مقابله با این مشکل کمک کنند.

تهیه کننده: حسین میزان، کارشناس سیاسی

تاریخ: ۴ شهریور ماه ۱۴۰۱